
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/9

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” integrato dal Decreto

Legislativo 10 agosto 2014, n.126;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss.mm.ii.;

VISTA

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del

“Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43

/7 del 29.10.2021 ed elle altre norme di riferimento, il Dott. Bandel non si trova in situazione di

conflitto di interessi;

DATO ATTO

l’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le funzioni di

direttore di servizio, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione;VISTO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016

ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE DI CONSIP PER L’ACQUISIZIONE DI SOFTWARE E

HARDWARE A SERVIZIO DELLA DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E

RIFORMA DELLA REGIONE. CIG: ZCB387E25B.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione
02-02-02 - Servizio Organizzazione

02-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato Affari 
Generali, Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/9

altresì, l'art. 36, c. 6, del D.Lgs. 50/2016, nel quale si statuisce che per lo svolgimento delle

procedure le stazioni appaltanti possono procedere attraverso mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente

RICHIAMATO

le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 32, c. 2, il quale

prevede che:

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni

Appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’

affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;

RICHIAMATE

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori

servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;VISTO

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO

la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 2022;VISTA

la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

VISTA

l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi contabili”

(adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011);

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/9

che da una indagine informale effettuata sul sito dei maggiori produttori, sono stati

individuati i prodotti che rispondono alle necessità della Direzione:

ManageEngine Endpoint Central Professional Edition Subscription Model

• 85510.0S2EC Prof Sub Annual subscription fee for 140 computers and Single

User License

• 85510.0SU2EC Add Sub Annual subscription fee for Additional 2 Users

• 85510.0SES2EC Add Sub Endpoint Security Addon Annual subscription fee for

140 Workstations

• 85610.0SEC ML Sub Annual subscription fee for Multi Language Pack License

ManageEngine ADAudit Plus Professional Edition Subscription Model

• 88005.0SD1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 2 Domain Controllers

PRESO ATTO

inoltre la necessità di acquisire uno storage NAS capiente per incrementare le quote

destinate alla memorizzazione dei backup provenienti dai server presenti in questa

Direzione Generale;

RILEVATO

che, da una verifica effettuata da parte del Settore sistemi informativi, è necessario

provvedere all’acquisto di un sistema software per il monitoraggio remoto delle

postazioni e per la raccolta dei log di sistema e la contestuale archiviazione a norma

di legge (Regolamento EU 675/2016);

RILEVATO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 2020, n. 120 e

successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni – bis in

vigore dal 01.06.2021) convertito in Legge con modificazioni in data 29 luglio 2021, n. 108 il

quale prevede all’art. 1 c. 2 lett. a) che si possa ricorrere, fino al 30 giugno 2023, alla procedura

di affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO

interamente gestite per via elettronica e pertanto il M.E.F, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazione

(Me.PA);



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/9

un'indagine di mercato sui cataloghi del Mercato delle Pubblica Amministrazione

(MePA) e dato atto che nell'ambito del bando “Beni”, categorie “Informatica,

RILEVATO

che su Consip al momento non sono attive convenzioni che permettono l'acquisto dei

componenti necessari;

CONSTATATO

che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni rileva

anche il decreto legge n.95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.135

/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l'obbligo per le Regioni di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in

via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,

legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo

1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6,

del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l'obbligo per le Regioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria, di fare ricorso al

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 1,

comma 450, legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall'articolo 1, comma

130, della legge n.145/2018;

ATTESO

• 88005.0SM1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 10 Member Servers

• 88005.0SF1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 1 File Servers

• 88005.0SW1ADAP Prof Sub Annual Subscription Fee for 130 Workstations

Storage NAS Rackable

• TS-H1277XU-RP-3700X-32G12-Bay QTS hero NAS AMD Ryzen 5 3700X 8-

core/16-thread 3.4 GHz processor con nr. 6 WD RED PRO HDD 4TB 3 5

256GB(DK) cod.WD4003FFBX



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/9

DATO ATTO

che, in relazione ai prezzi medi di mercato, il corrispettivo richiesto risulta congruo;RITENUTO

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” sono presenti i seguenti

prodotti, forniti dall’operatore economico Extra Informatica Srl, Z.I. PREDDA NIEDDA

:NORD STR. 30 SNC, Sassari, P.IVA 01992850907

ManageEngine Endpoint Central Professional Edition Subscription Model

• 85510.0S2EC Prof Sub Annual subscription fee for 140 computers and Single

User License 2.248,40 €

• 85510.0SU2EC Add Sub Annual subscription fee for Additional 2 Users 661,00

€

• 85510.0SES2EC Add Sub Endpoint Security Addon Annual subscription fee for

140 Workstations 1.780,80 €

• 85610.0SEC ML Sub Annual subscription fee for Multi Language Pack License

383,00 €

ManageEngine ADAudit Plus Professional Edition Subscription Model

• 88005.0SD1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 2 Domain Controllers

1.050,00 €

• 88005.0SM1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 10 Member Servers

783,00 €

• 88005.0SF1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 1 File Servers 275,00 €

• 88005.0SW1ADAP Prof Sub Annual Subscription Fee for 130 Workstations

353,60 €

Storage NAS Rackable

• TS-H1277XU-RP-3700X-32G12-Bay QTS hero NAS AMD Ryzen 5 3700X 8-

core/16-thread 3.4 GHz processor con nr. 6 WD RED PRO HDD 4TB 3 5

256GB(DK) cod.WD4003FFBX 5.000,00 €



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/9

che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in

caso di successivo accertamento della mancanza dei requisiti prescritti:

• la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

• l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

TENUTO CONTO

che sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto, le

stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, c. 1, D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445;

DATO ATTO

il seguente CIG ZCB387E25B;ACQUISITO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 s.m.i.,

DATO ATTO

la copertura finanziaria sui capitoli: 

Capitolo SC08.7376 CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 03, PCF U.2.02.01.07.000,

Titolo 2, Macroaggregato 202 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 per € 9.191,00;

Capitolo SC08.7375 CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 03, PCF U.2.02.01.07.000,

Titolo 2, Macroaggregato 202 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 per € 6.100,00;

ACCERTATO

che relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del citato

decreto legislativo n.50/2016, il servizio provvederà ad acquisire, relativamente all’operatore

economico Extra Informatica Srl, in base a quanto previsto dal punto 4.2.2 delle suddette linee

Guida ANAC in relazione a forniture di importo tra i 5.000,00 € e i 20.000 € :

• il documento unico di regolarità contributiva

• il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC,

• la dichiarazione resa dal fornitore in sede MePa in merito all'insussistenza delle cause di

esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n.50/2016;

ATTESO

che il ricorso all’operatore telefonico Extra Informatica Srl assicura altresì il rispetto

del principio di rotazione in quanto non risulta affidataria delle ultime forniture

aggiudicate dal Servizio;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/9

per le motivazioni indicate in premessa, di acquisire mediante Ordine di Acquisto attraverso la

piattaforma MEPA su Consip SPA i seguenti prodotti:

ManageEngine Endpoint Central Professional Edition Subscription Model

• 85510.0S2EC Prof Sub Annual subscription fee for 140 computers and Single

User License

• 85510.0SU2EC Add Sub Annual subscription fee for Additional 2 Users

• 85510.0SES2EC Add Sub Endpoint Security Addon Annual subscription fee for

140 Workstations

• 85610.0SEC ML Sub Annual subscription fee for Multi Language Pack License

ManageEngine ADAudit Plus Professional Edition Subscription Model

• 88005.0SD1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 2 Domain Controllers

• 88005.0SM1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 10 Member Servers

• 88005.0SF1ADAP Prof Sub Annual subscription fee for 1 File Servers

• 88005.0SW1ADAP Prof Sub Annual Subscription Fee for 130 Workstations

Storage NAS Rackable

• TS-H1277XU-RP-3700X-32G12-Bay QTS hero NAS AMD Ryzen 5 3700X 8-

core/16-thread 3.4 GHz processor con nr. 6 WD RED PRO HDD 4TB 3 5

256GB(DK) cod.WD4003FFBX

ART. 1

che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico

del procedimento può identificarsi nel Coordinatore del Settore Sistemi Informativi, Dott.

Francesco Frau;

DATO ATTO

l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che per ogni singola procedura di

affidamento le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

VISTO

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

8/9

ZCB387E25Bdi dare atto che il codice CIG relativo alla presente procedura di affidamento è ;ART. 6

di prevedere che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

(ex art. 3, L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito

nella L. 17 dicembre 2010, n. 217);

ART. 5

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente troverà copertura finanziaria:

• Capitolo SC08.7376 CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 03, PCF U.

2.02.01.07.000, Titolo 2, Macroaggregato 202 del Bilancio di previsione

triennale 2022-2024 per € 9.191,00;

• Capitolo SC08.7375 CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 03, PCF U.

2.02.01.07.000, Titolo 2, Macroaggregato 202 del Bilancio di previsione

triennale 2022-2024 per € 6.100,00;

ART. 4

di dare atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura in oggetto è di €

15.291,00 = (quindicimiladuecentovovantuno/60) di cui € 12.533,60 = a titolo di

imponibile e di € 2.757,40 = a titolo di IVA al 22%, a cui sarà riferita la relativa fattura,

la quale graverà sul bilancio d’esercizio corrispondente, con iscrizione dell’effettivo

costo a carico del C.D.R. in fase di liquidazione delle fatture, attività di competenza

del Servizio Organizzazione;

ART. 3

di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 34, c. 8, 9, 12 e

13 L.R. 13 marzo 2018, n. 8, il Coordinatore del Settore Sistemi Informativi, Dott. Francesco

Frau;

ART. 2

che rispondono alle necessità di questa Direzione, dall’operatore economico Extra

Informatica Srl, Z.I. PREDDA NIEDDA NORD STR. 30 SNC, Sassari, P.IVA

01992850907 sempre nel rispetto dei principi di cui art. 36 D.lgs 50/2016;

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione e al

Direttore generale del personale e riforma della Regione

Il Direttore del Servizio

Mario Bandel

(art. 30 c. 4 L.R. 31/1998)

Siglato da :



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

9/9

FRANCESCO FRAU


		2022-11-10T09:05:18+0100
	BANDEL MARIO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-10T09:05:37+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




